

18.05.2022 r.

III Kongres Demograficzny w Polsce
Polska XXI wieku – wyzwania demograficzne
Konferencja naukowa w ramach III Kongresu Demograficznego
Migracje i rozwój regionu

Opole, 18 maja 2022 r., godz. 10.00-15.30

Konferencja Migracje i rozwój regionu w Opolu odbywa się w ramach III Kongresu Demograficznego, który obraduje pod Hasłem: Polska XXI wieku – wyzwania demograficzne.

Konferencja w Opolu ma charakter ogólnopolski, na którym przedstawiamy główne zagadnienia dotyczące wpływu migracji na rozwój regionalny.

Po raz pierwszy od zakończenia Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań, Główny Urząd Statystyczny prezentuje wyniki NSP 2021 dotyczące migracji.

Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 (NSP 2021) został przeprowadzony na terenie Polski w okresie od 1 kwietnia do 30 września 2021 r. według stanu na dzień 31 marca 2021 r. Uzyskany w spisie ludności i mieszkań szeroki zakres informacji stanowi podstawę do przeprowadzenia pogłębionych analiz i dokonanie bilansu zmian demograficznych oraz społeczno-ekonomicznych w latach 2011-2021. Wyniki spisu pozwalają także na ocenę kierunków zmian, jakie miały miejsce na przestrzeni ostatnich dziesięciu lat, w zaspokojeniu potrzeb mieszkaniowych polskiego społeczeństwa.

Statystyczny obraz migracji w województwie opolskim wskazuje na trwałą odprawę migracyjną z regionu, przy czym do 2015 r. determinowany on był głównie migracjami zagranicznymi, a od 2016 r. – migracjami wewnętrznymi (międzywojewódzkimi). W zakresie migracji wewnętrznych w większym stopniu obszarami odpływowymi są miasta, a w przypadku migracji zagranicznych - obszary wiejskie. Choć niezmiennie dominującą grupą wieku wśród emigrantów są osoby w wieku produkcyjnym mobilnym, to jednak zwiększył się udział imigrantów w wieku przedprodukcyjnym. W ramach migracji wewnątrz wojewódzkich najwięcej osób wybiera kierunek z miast na wieś (trwający proces suburbanizacji).

Mieszkańcy Opolszczyzny najczęściej migrują do województw ościennych - dolnośląskiego i śląskiego, co wynika z położenia między dwoma silnymi ośrodkami, a ponadto do regionów z wielkomięskimi ośrodkami akademickimi i rynkami pracy (mazowieckie, małopolskie, wielkopolskie i łódzkie). W zakresie emigracji głównym kierunkiem są niezmiennie Niemcy, a w dalszej kolejności Holandia i Wielka Brytania. Niemcy są także głównym kierunkiem imigracji, a kolejne to: Holandia i Ukraina. Od 2011 r. obserwuje się także wzrost liczby imigrantów czasowych, wśród których dominują osoby przybywające z Ukrainy, zainteresowane czasowym podjęciem pracy w Polsce, co potwierdza liczba wydanych pozwoleń na pracę.

Skala i tempo zmian demograficznych, zróżnicowany ich przebieg w poszczególnych regionach i jednostkach administracyjnych coraz silniej determinują rozwój społeczno-ekonomiczny, wpływają na kształtowanie współczesnej polityki regionalnej. Natężenie zmian demograficznych, starzenie się ludności, ubytek i starzenie się zasobów pracy, obniżenie podaży pracy, relatywnie niska aktywności zawodowej osób starszych, stanowi zagrożenie dla dalszego rozwoju gospodarczego, zwłaszcza tych regionów, gdzie dynamika procesów demograficznych starzenia się oraz bierność zawodowa również tej grupy osób jest najwyższa. Wzmacnianie segmentu rynku pracy osób starszych staje się wyzwaniem dla polityki regionalnej Śląska.

Organizatorzy:



Darczyńcy i sponsorzy:



Projekt realizowany
z Narodowym Bankiem Polskim
w ramach programu edukacji ekonomicznej

Przepływy migracyjne o charakterze krajowym i międzynarodowym stają się istotnym czynnikiem świadczącym o trendach rozwoju regionów. Wielkość przepływów migracyjnych, ich trwałość i kierunki przemieszczeń wskazują na zmieniające się tempo i efekty rozwoju społeczno-gospodarczego regionów. Samorządy regionalne oraz władze centralne zaczęły zwracać większą uwagę na skutki rosnącego odpływu migracyjnego, a później rosnącego napływu migrantów dla gospodarek regionów. zmieniają struktury demograficzne, społeczne, uwarunkowania rynku pracy i rozwoju gospodarczego, wpływają również na jakość i poziom życia mieszkańców.

Istotny wpływ na rynek pracy Śląska mają migracje wewnętrzne (związane z edukacją na poziomie wyższym) oraz migracje zewnętrzne, głównie z Ukrainy.

Organizatorzy konferencji: Rządowa Rada Ludnościowa, Główny Urząd Statystyczny, Urząd Wojewódzki w Opolu, Instytut Śląski, Urząd Statystyczny w Opolu uwzględnił w programie trzy sesje: Migracje a sytuacja demograficzna, Migracje a rynek pracy i edukacja, Migracje a regionalna polityka społeczno-gospodarcza oraz debatę na temat regionalnej polityki migracyjnej oraz bieżących procesów migracyjnych, w tym uchodźstwa z Ukrainy.

Termin: 18 maja 2022 r., godz. 10.00-15.30

Miejsce konferencji: Politechnika Opolska, budynek „Łącznik”, ul. Mikołajczyka 16, Opole



stat.gov.pl



@GUS_STAT



@GłównyUrządStatystyczny



gus_stat



głównyurządstatystycznygus



głównyurządstatystyczny